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Abstrakt

Cíle této práce je zanalyzovat vztahy mezi postavami v díle La Celestina od Fernanda

de Rojase. Jako stěžejní bod je brána postava Celestiny, která stojí uprostřed této společnosti.

Kromě detailnějšího popisu její postavy se zde postupně objevuje popis sedmi

nejdůležitějších postav, třech mužských a čtyř ženských, u který je analyzován jejich vztah se

Celestinou, jejich postavení v prostředí prostituce a nakonec vztah, který mají postavy mezi

sebou.

Klíčová slova

Celestina, prostituce, vztahy, rodina, oslovení

Abstract

The aim of this work is to analyse the relations between the characters in the work La

Celestina by Fernando de Rojas. The main part is the character of Celestina which is the

leader of this society. Besides the detailed description of her personality there is also a

description of seven most important characters, three of them are male, four of them female.

Subsequently the work dedicates to describe the relations between Celestina and these

characters, their position in the world of prostitution and eventually to describe the relations

that they have between themselves.
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 Celestina, prostitution, relationships, family, addressing
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1 Úvod

Dílo La Celestina můžeme s jistotou zařadit mezi klasická díla španělské literatury. Jak

už to u takových literárních děl bývá, najdeme i v Celestině několik zajímavých témat, která se

dají podrobně zkoumat a u kterých se můžeme pouze domýšlet, co nám tím chtěl autor vlastně

říct a zda se pokoušel nějakým způsobem zachytit realitu nebo zda se rozhodl napsat

stoprocentní fikci.

Mezi velmi zajímavá témata Celestiny jistě patří právě postava Celestiny, která by se

dala považovat za hlavní postavu. Zkoumá se převážně její povolání, které Rojas označuje jako

tzv. trotaconventos (dohazovačka; toto označení používal již ve své knize Libro de buen amor

Juan Ruiz), její vztahy s ostatními postavami a celé prostředí prostituce, které se kolem ní

vytvořilo. Dále se také zkoumá smrt, která je zde velmi hojně zastoupena, zobrazení buržoazie

nebo objevující se magické prvky. Možných témat a záhad je zde opravdu nepřeberné množství.

Já se ve své práci zaměřím právě na postavu Celestiny a poté podrobněji na její vztahy

jak s mužskými tak s ženskými postavami a také se podívám na to, zda jejich vzájemná oslovení

familiárními termíny (jako jsou matka, teta, dcera, …) skutečně značí nějaké příbuzenské

vztahy nebo zda se pouze jedná o konvenci v prostředí prostituce. Kromě toho trochu detailněji

popíšu každou postavu, která má dle mého názoru nějakou důležitou pozici v prostředí

prostituce. V neposlední řadě se také podívám na vztahy mezi postavami, hlavně mezi

ženskými, protože ty mají v díle mnohem větší roli a opět také na to, zda jsou mezi nimi

příbuzenské vztahy.

Jelikož se jedná o problematiku, která je velmi obtížně řešitelná, není cílem mé práce

její vyřešení. Pouze se pokusím přednést důkazy k oběma teoriím, aby si následně každý čtenář

mohl utvořit vlastní obrázek.
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2 Postava Celestiny

Jak už napovídá samotný dnes používaný název díla (La Celestina), postava Celestiny se

dá považovat za jednu z nejdůležitějších postav a to i přes to, že hlavní dějová linie se odehrává

mezi Calistem a Melibeou (z toho plynoucí také používaný název Tragicomedia de Calisto y

Melibea). Její postava je přítomna téměř v každém aktu a vzájemně propojuje ostatní postavy.

Tohoto faktu si všimla i Dorothy Sherman Severin. Podle ní je Celestina jakýsi pavouk sedící

uprostřed sítě, která se kolem něj vytvořila spojováním ostatních postav. Na začátku celé této

sítě byla Caludia, neviditelná, pouze několikrát zmiňovaná, postava, matka Pármena. Pármeno

se jako dospělí stává Calistovým služebníkem. Toho podle svých slov Celestina zná už od

malička, protože asistovala jako porodní bába u jeho porodu. Další z Calistových služebníků je

Sempronio. Ten je zamilovaný de Elicie, které je jednou z prostitutek pracujících pro Celestinu.

Další z těchto dívek je Areúsa, údajná Elicinina sestřenice (zda se opravdu jedná o sestřenici

rozvedu později v kapitole o Elicii), která má za úkol Pármena svést. A poslední ze

Celestininých dívek, Lucrecia, slouží v domě u Melibeji, dívky, do které je zamilovaný Calisto

a jejíž rodiče Pleberio a Alisa byli jednu dobu sousedi Celestiny.1 Jak můžeme vidět, jedná se

o velmi spletitou síť. Postupně se pokusím tuto síť rozplést a podrobněji se podívat na všechny

do ní zahrnuté osoby a jejich vzájemné vztahy.

Abychom mohli lépe pochopit jak tyto vztahy daných postav se Celestinou fungují, je podle

mě důležité nejprve vědět pár zásadních informací o Celestině. Chtěla bych proto ze všeho

nejdřív přednést skutečnosti, které o ní v průběhu díla postupně zjišťuje a to ať už se je

dozvídáme přímo z jejích slov nebo prostřednictvím ostatních osob. Ze samotné struktury díla

(forma jakéhosi dramatu) je jasné, že o většině postav nevíme téměř nic, protože se zde

neobjevuje onen “vševědoucí“ vypravěč, který by postavy detailněji popisoval. To se ovšem

nedá říct o Celestině. Její život je totiž jako jediné z postav v díle poměrně hojně a často

popisován. Vzhledem k tomu, že většina informací pochází od ostatních postav, jedná se o

informace značně subjektivní, nikdy se s jistotu nedá říct, zda jsou to informace pravdivé a je

tedy potřeba je vždy brát s rezervou.

Poprvé se Celestina objevuje již v prvním aktu. Nejdříve se o ní dozvídáme skrze

Sempronia, který radí svému pánovi Calistovi, aby si Celestinu zavolal, protože by mu mohla

pomoct s jeho milostnými problémy s dívkou Melibeou.

1 SHERMAN SEVERIN, Dorothy. Celestina: A life. Celestinesca. Publicacions Universitat de

Valencia, 2001, vol. 25, no. 1/2, s. 105
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SEMPR. – Yo te lo diré. Días ha grandes que conozco en fin de esta vecindad una vieja

barbuda, que se dice Celestina, hechicera, astuta, sagaz en cuantas maldades hay; entiendo

que pasan de cinco mil virgos los que se han hecho y deshecho por su autoridad en esta

ciudad. A las duras peñas promoverá y provocará a lujuria, si quiere. 2

Už z této první zmínky se dozvídáme několik informací o tom, jaká Celestina je a hlavně se

dozvídáme první informace o jejím zaměstnání. S jistotou můžeme říct, že se jedná o ne moc

hezkou paní, která bydlí na okraji města a která je velmi známá díky tomu, co dělá. Také se již

zde dozvídáme, že se jedná o starou paní. Ale co to vlastně znamená, že je stará? Věk Celestiny

je jedna z věcí, která pro čtenáře zůstává po celou dobu tajemstvím, i přes to, že ho různé

postavy v různých okamžicích komentují. První konkrétní číslo je vysloveno krátce poté, co se

Celestina objeví na scéně. Toto číslo přichází od Pármena, který tvrdí, že Celestině je sedmdesát

dva – PÁR. – […] Si [yo] creyera a Celestina con sus seis docenas de años acuestas, no me

maltratara Calisto […] (s. 60). O několik aktů později připisuje ale Celestině úplně jiný věk a

to sice šedesát čtyři, pokud počítáme, že její dospělost začala již ve čtrnácti letech – PÁR – […]

Y esta puta vieja querría en un día por tres pasos desechar todo el pelo malo, cuanto en

cincuenta años no ha podido medrar (s. 89). Ona sama o sobě říká, že není tak stará, jak si lidé

myslí, ale že měla pouze těžký život, který na ní zanechal stopy – CEL – […] ¿No has leído

que dice: verná el día que el espejo no te conozca? Pero también yo encanecí temprano y

parezco de doblada edad […] (s.74-75). A později, téměř na konci díla, pár okamžiků před svou

smrtí přiznává, že jí je pouze šedesát.3 CEL. - [..] ¿Con una vieja de sesenta años?[…] (s. 165).

Jak můžeme vidět, máme tedy hned několik různých informací od několika různých lidí. To

nás utvrzuje v tom, že získané informace opravdu nejsou subjektivní a ani stoprocentně

pravdivé.

Další důležité svědectví o tom, co všechno vlastně zahrnuje její povolání, se dozvídáme

opět díky Pármenovi, který jako malý kluk se Celestinou bydlel a některé věci mu utkvěly

v paměti – PÁRM. – […]. Ella tenía seis oficios, conviene [a] saber: labrandera, perfumera,


[…]


a Lucrecie a že je tudíž skutečně možné, že dívky jsou skutečně sestřenice. Pokud bychom brali

tuto teorii jako pravdivou, jednalo by se o jediný případ v díle, kdy se familiární označení

zakládá na pravdivé příbuzenském vztahu.

51 SNOW, Joseph T. Cit. d., s. 300-302
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5 Závěr

V mém práci jsem se pokusila analyzovat vztahy mezi postavami v díle La Celestina od

Fernanda de Rojase se zaměřením na používání oslovení typického pro příbuzenské vztahy.

Dílo je zasazeno do společnosti prostituce a všechny vztahy jsou tím pádem tímto prostředím

velmi ovlivněny. Hlavní spojovatel mezi postavami je dohazovačka Celestina, která stojí v čele

vytvořené společnosti. Všechny postavy ji v díle oslovují jako matku (madre), i přesto, že

s žádnou z nich Celestina nesdílí tento příbuzenský vztah. Menší výjimky jsou Pármeno a

Elicia, kteří k Celestině chovají hlubší city a v některých chvílích ji skutečně berou jako svou

matku. Další časté oslovení směrem k Celestině je (jak napovídá název práce) teta (tía). Toto

označení patří plně do prostředí prostituce. Používají ho totiž hlavně dívky prostitutky, které

pro Celestinu pracují. Ani toto označení tudíž neznačí ani v jednom z případů žádný

příbuzenský vztah.

Familiární oslovení se také používají ostatní postavy mezi sebou, ne jenom k oslovení

Celestiny. Pármeno a Sempronio se oslovují jako bratři (hermanos). Vzhledem k tomu, že takto

činí až poté, co je Celestina postupně vmanipuluje do vzájemného přátelství, je

nepravděpodobné, že by sluhové skutečně byli pokrevní bratři. V neposlední řadě jsou tu

Areúsa, Elicia a Lucrecia. O všech těchto třech dívkách se v díle mluví jako o sestřenicích

(primas). Jak bylo řečeno výše, Celestina je označována jako teta právě dívkami prostitutkami,

tudíž všechny tyto dívky jsou z logického důvody označovány jako sestřenice, tedy vzájemné

kolegyně a Celestininy podřízené (i když Lucrecie ještě naplno svou funkci jako prostitutka

neplní). V případě Areúsy a Elicie je tomu ale trochu jinak. V díle se objevuje několik důkazů,

že tyto dvě dívky jsou kromě kolegyní i skutečné pokrevní sestřenice.

Z mé analýzy je tedy zřejmé, že kromě jednoho případu jsou familiární označení velmi

pravděpodobně pouze důkazem sounáležitosti v rámci jedné společnosti, tedy společnosti

prostituce, a nikoliv existujícího příbuzenského vtahu mezi konkrétními postavami.
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7 Resumé

Cílem mé bakalářské práce je podrobnější popis vztahů mezi postavami v díle La Celestina

od Fernanda de Rojase. Konkrétně se zajímám o to, zda oslovení, které postavy mezi sebou

používají, má nějaké opodstatnění v příbuzenském vztahu. Všechny vztahy jsou posuzovány

v kontextu prostředí prostituce, ve kterém se všechny postavy díla pohybují.

V první kapitole se věnuji z mého pohledu nejdůležitější postavě, Celestině. Zkoumám, co

všechno víme o jejím charakteru, o jejím životě a také o jejím povolání, tedy o povolání

dohazovačky. Postupně se odhalují odvětví, kterými se Celestina zabývá, podoba jejího domu

a domů předchozích a také se postupně objevují postavy, které jsou jí nebližší. Objevuje se zde

i několik zmínek o začátku jejího povolání.

V dalších kapitolách se postupně věnuji sedmi nejdůležitějším postavám. Nejprve těm

mužským, které jsou méně důležité a poté těm ženským, které jsou pro Celestinu naprosto

zásadní. U každé postavy vždy popíšu informace, které o ní z textu víme, jako je věk, rodina,

či něco málo z minulosti. Poté se věnuji tomu, jakou roli hraje daná postava v Celestinině

společnosti a zároveň jaký vztah s ní má, jaké oslovení mezi sebou používají a jaké má toto

oslovení funkci. Nakonec popisuji vztahy, které má daná postava se zbylými mužskými,

respektive ženskými postavami. Závěrem každé kapitoly je zjištění, zda mezi sebou dané

postavy mají nějaký příbuzenský vztah či nikoliv.
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8 Resumen

El objeto de mi tesis es analizar con detalles las relaciones entre los personajes de La

Celestina de Fernando de Rojas. Concretamente me dedico a los tratamientos usados por

las personas y me interesa si estos tratamientos significan una relación de parentesco entre

esas personas. Para cada relación se toma en cuenta el contexto de la prostitución que está

presente a lo largo de toda la obra.

El primer capítulo se dedica a Celestina, el personaje más importante, según mi opinión.

Estudio las informaciones que sabemos de ella, su carácter, su vida y también su profesión

de la alcahueta. Gradualmente descubro todos los sectores de su profesión, como es su casa

actual y su casa anterior y también aparecen las personas que son más importantes y

cercanas para ella. Asimismo, hay una referencia de los inicios de su carrera como

prostituta.

En los capítulos siguientes describo los siete personajes más importantes. Primero hablo

de los personajes masculinos que no tienen tanta importancia y después hablo de los

personajes femeninos que son fundamentales para Celestina. En cada capítulo hay

informaciones del personaje que sabemos como es su edad, su familia o algunas cosas de

su historia. Luego investigo la posición que ocupa el personaje en la sociedad de Celestina

y también la relación que esta persona tiene con ella, que tipo de titulación usa hablando

con ella. Al final, describo la relación que tiene con otros personajes masculinos y

femeninos. En el resultado de cada capítulo es la explicación de que si las dos personas

comentadas tienen una relación de parentesco o no.