Posudok k bakalárskej práci Kristýny Parachinovej - “Teta Celestina“: rodinné a jiné

vztahy v díle Fernanda de Rojase

Študentka Kristýna Parachinová sa vo svojej bakalárskej práci zaoberá analýzou vzťahov medzi

postavami v diele La Celestina. Téma je veľmi zaujímavá a umožňuje poukázať na množstvo

špecifických aspektov tohto diela, ktoré má v španielskej literatúre významné miesto. Autorka

detailne popisuje najdôležitejšie postavy a ich funkcie v diele; na základe precízneho popisu

postáv následne dokáže analyzovať vzťahy medzi postavami a určiť, či familiárne oslovenia

poukazujú na naozajstný príbuzenský vzťah alebo vyjadrujú kolegialitu v špecifickej

spoločenskej vrstve žien venujúcich sa prostitúcií, prípadne v rámci služobníctva.

K popisu postáv pristupuje autorka práce veľmi obratne a dokáže prepájať informácie

spomínané na rôznych miestach v diele (napríklad bydlisko Celestiny ako indikátor jej

sociálneho postavenia, oslovenie „prima“ ako výraz vzťahu medzi Eliciou a Areusou či Eliciou

a Lucreciou etc.). Výsledkom tohto komplexného vnímania diela je podrobný rozbor

komplikovanej siete medziľudských vzťahov.

Prvá kapitola je venovaná popisu postavy Celestiny, v podstate hlavnej postavy diela, ktorá –

ako autorka práce správne poukazuje – stojí v centre istej spoločenskej „siete“ a prepája

jednotlivé postavy z prostredia prostitúcie s postavami z prostredia služobníctva a postavami

z vyšších vrstiev spoločnosti. V tejto kapitole je analyzovaná aj Celestinina pozícia

v spoločnosti, jej vek a vývoj jej spoločenského postavenia, spojený so zmenou miesta jej

bydliska.

V nasledujúcich dvoch kapitolách sú charakterizované mužské a ženské postavy, hlavne

z prostredia prostitútok a služobníctva, ktoré aktívne interagujú s Celestinou. Ženským

postavám, hlavne postavám prostitútok Areusy, Elicie a postave Lucrecie je logicky venovaný

väčší priestor ako postavám sluhov Pármena a Sempronia. V prípade ženských postáv dokázala

K. Parachinová poukázať dokonca na istú „hierarchiu“ vo svete prostitúcie, ktorá v diele

prestupuje v podstate všetkými spoločenskými vrstvami a do ktorej svojím spôsobom podľa

autorky práce spadajú aj postavy ako Melibea a jej slúžka Lucrecia, ktoré na prvý pohľad stoja

(hlavne Melibea) mimo tejto sféry.

Študentka zručne zaobchádza so sekundárnymi zdrojmi, zároveň však formuluje aj vlastné

spôsoby interpretácie, ktoré dokáže obhájiť. Je evidentné, že autorka práce Rojasovo dielo

detailne pozná; v práci je badateľný hlboký osobný záujem o tému.

Po obsahovej stránke je práca nepochybne na veľmi vysokej úrovni; má však aj nedostatky.

Priame citácie z diela nie sú preložené do českého jazyka, sú uvedené len v španielčine;

všeobecne sa odporúča uviesť aj český preklad. Možno by bolo prínosné v rámci úvodu alebo

v samostatnej kapitole v krátkosti popísať samotné dielo, jeho zaujímavé aspekty (napr.

autorstvo, žáner, téma, spoločensko-historický kontext).

Vyššie spomenuté nedostatky však zásadne neovplyvňujú obsahovú kvalitu práce.

Táto práca spĺňa požiadavky a náležitosti bakalárskej práce a odporúčam ju k obhajobe.

Navrhované hodnotenie: výborný

V Prahe, 2.9.2020

Lívia Kotuľáková